
 

                                  COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
                                              Provincia di VIBO VALENTIA 

 
AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE   N.    65   DEL  30.10.2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
SUPPORTO NELLA FASE DI PRE-SUBENTRO, SUBENTRO E BONIFICA DEI DATI 
ANPR - DITTA KIBERNETES CIG: Z152A72B48 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 

                                             L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di ottobre 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019  di nomina del Responsabile Area Tributi e 
servizi al Cittadino 

RICHIAMATI : 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
VISTI altresì: 
 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 
funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale di contabilità;  
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Premesso che,  

- il Codice dell’Amministrazione Digitale ha formalmente istituito l’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR) , una banca dati centralizzata che raccoglierà tutte la anagrafi 
attualmente gestite dai Comuni;   



- il principale obiettivo di ANPR, è la creazione di una banca dati, contenente i dati anagrafici di tutta 
la popolazione a cui le Pubbliche Amministrazioni e i gestori di pubblici servizi potranno accedervi 
per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali; 
  

- il D.P.C.M. 10.11.2014 n.194, ha definito le "Regole di attuazione della nuova Anagrafe Nazionale 
della Popolazione Residente (ANPR)" che subentrerà alle Anagrafe della popolazione residente 
(APR) ed Anagrafe dei cittadini italiani residenti all'estero (AIRE) attualmente tenute dai Comuni;  

Considerato che, questo Comune deve subentrare in ANPR e che per tale operazione occorre acquistare il 
software modulo ANPR; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.6/2016 ANPR – Pubblicazione delle specifiche tecniche per 
l’utilizzo dei servizi da parte dei comuni;  

Vista la circolare n.13/2016 ANPR  informazioni operative per il subentro di ANPR alle anagrafi comunali 
scheda di monitoraggio;  

Considerato altresì che, nei vari Uffici Comunali vengono utilizzati i programmi informatici forniti dalla ditta 
kibernetes s.r.l. di via Regina Elena Bovalino (RC) - 89034;  

VISTA l'offerta di fornitura del servizio per il pre-subentro, subentro e bonifica dei dati anagrafici in ANPR 
della Società Kibernetes Srl via regina Elena, 5 - 89034Bovalino (RC) , acquisita al protocollo dell’ente al  n. 
4754 del 18 ottobre 2019,  comportante la spesa di €  1.680 oltre  IVA al 22%; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.36 del D.lgs 
n.50/2016, nonché del vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di Legge in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Considerato che il CIG assegnato alla fornitura è il seguente: Z152A72B48 

Visto il D.lds. n.267/2000;  
 Visto il D.lgsn.165/2001 che gli artt.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e   
amministrativa;  
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il regolamento di contabilità;   
 Visto che la spesa rientra tra quelle previste dall’articolo 163, comma 2 del TUEL; 
 

DETERMINA 
1. Di affidare per quanto indicato in premessa alla società KIBERNETES S.r.L. - via regina Elena ,5 89034- 
Bovalino (RC),  attuale fornitore del software Sevizi Demografici, la fornitura del servizio di affiancamento 
operativo per il pre-subentro, subentro e bonifica dei dati  in ANPR;  
 
Di impegnare a favore della ditta kibernetes s.r.l. via Regina Elena Bovalino (RC) - 89034 , la somma di € 
1.680,00 oltre iva al 22%; 

Di imputare la spesa al Cap. n. 117 codice di bilancio  01.02.1.03 che presenta adeguata copertura 
economica ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000; 
 
Di trasmettere la presente Determinazione all’area finanziaria- ragioneria per l’approvazione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co 4 del D.Lgs 267/2000; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 
e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 



Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Anna Moscato. 

Firmato 
Il Responsabile Area Tributi e Servizi al Cittadino 

Dott.ssa Anna Moscato 
Comune di Sant’Onofrio (VV)  

Firmato 
Il Responsabile Area Finanziaria 

Dott. Enzo Claudio Gaspare Siinardi 
 
 


